tant sur ses positions à l’actif (crédits accordés et titres placés en réserve de liquidité) que sur ses positions
au passif (emprunts émis). Aussi, dans le but de maintenir sa base financière consacrée au
développement de ses activités de crédits, l’Agence France Locale a mis en place une politique de
couverture du risque de taux d’intérêt et de change en vue de limiter l’exposition de son bilan et la volatilité
de ses revenus à des mouvements de marché non souhaités.

A la suite de la cession des titres détenus jusqu’à l’échéance par l’AFL en 2015, les principales expositions
du Groupe Agence France Locale qui ne sont pas couvertes en taux, sont les prêts à taux fixe aux
collectivités membres, en réemploi des fonds propres ainsi que les titres du portefeuille d’investissement
de la Société Territoriale.

Le risque de taux lié est encadré par la sensibilité de la VAN (valeur actuelle nette) de l’Agence France
Locale dont le niveau au 31 décembre 2016, s’élevait à -7,9% sous hypothèse d’une translation parallèle
de +100 bps et -11,8% sous hypothèse d’une translation de +200bps de la courbe des taux.

17

Sensibilité de la valeur actuelle nette de l’Agence France Locale

 31/12/2016 30/06/2016 31/12/2015 Limite

Sc. +100bp -7,9% -7,1% -1,1% ±20%

Sc. -100bp 9,0% 8,3% 1,1% ±20%

Sc. -100bp (floor) 2,2% 1,7% 1,1% ±20%

Sc. +200bp -11,8% -17,9% -2,2% ±20%

Sc. -200bp 15,7% 13,3% 2,2% /

Sc. -200bp (floor) 2,2% 1,7% 2,1% ±20%

Tout au long de l’année 2016, la sensibilité de la valeur actuelle nette de l’AFL à une variation de plus ou
moins 200bps est restée inférieure à 20% des fonds propres.

La stratégie financière de l’Agence France Locale prévoit que le risque de change de l‘AFL doit être
totalement couvert contre l’Euro par la mise en place d’instruments de micro-couverture de leur entrée au
bilan et jusqu’à leur échéance finale.

6.4 Risques opérationnels

La gestion de la Société Territoriale étant confiée à l’établissement de crédit, cette dernière ne porte pas
de risque opérationnel.

Le dispositif de maitrise des risques opérationnels de l’AFL prévoit la remontée et l’analyse des incidents